Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  1

EU, ABEL RODRIGUES ARANTES – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO

PARÁGRAFO ÚNICO – INCISO IV, DO ART. 177 DO REGIMENTO INTERNO FAÇO SABER

QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 664 DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão

Embuense ao Senhor Isac Félix.”

Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede TÍTULO DE

CIDADÃO EMBUENSE ao Sr. Isac Félix, pelos reconhecidos e relevantes serviços prestados à

Comunidade Embuense.

Art. 2º Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o ‘Curriculum Vitae’ do

homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 17 de setembro de 2025.

Abel Rodrigues Arantes

Presidente

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município, em

17 de setembro de 2025.

Everton dos Santos Costa

Diretor Geral

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330032003200390039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  2

CURRICULUM DO HOMENAGEADO

ISAC FÉLIX

Filho de família nordestina, criado na Zona Sul de São Paulo. Desde cedo, lutando por

melhorias nos bairros onde morou.

 Começou cedo na política, com 16 anos já sendo líder comunitário no Parque Arariba. Atuou

como:

Chefe de Gabinete da Subprefeitura do Campo Limpo

Coordenador de Assistência Social em Embu das Artes

Atualmente Vereador da Cidade de São Paulo

TRABALHO NA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO:

Presidente da Subcomissão de Juventude Vice-presidente da Comissão de Estudos sobre a

Privatização da SABESP

Vice-presidente da Comissão de Finanças Membro da Corregedoria

Membro da Mesa Diretora da Câmara

Membro da Comissão Extraordinária de Defesa dos Direitos da Criança, do adolescente e da

Juventude

Relator da CPI das Antenas, Comissão Parlamentar de Inquérito que apurou irregularidades

das empresas de telecomunicações na cidade de São Paulo.

Relator da CPI da Dívida Ativa, Comissão Parlamentar de Inquérito que arrecadou para São

Paulo o montante de R$ 5 bilhões através do Programa de Parcelamento Incentivado (PPI)

Relator do Orçamento do Município

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330032003200390039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-18T12:08:49-0300

		2025-09-23T11:57:14-0300